Pytania zadawane przez uczestników podczas Seminarium FCL, współorganizowane przez Departament Personelu Lotniczego ULC w siedzibie Akademii Obrony Narodowej w dniu 16 kwietnia 2013 r.
1. Czy wzór procedury „rekomendowania” do egzaminu praktycznego na licencję lub uprawnienie, zostanie przygotowany przez Departament Personelu Lotniczego ULC, czy też należy opracować ją w ośrodku, a jeśli tak, to jakie elementy musi ona zawierać (kto, kiedy i na jakiej podstawie może rekomendację taką podpisać)?
Odpowiedź:
Na podstawie przepisu FCL.025 lit. a pkt 2 oraz FCL.030 lit. b Załącznika nr 1 (Part-FCL) do rozporządzenia UE nr 1178/2011, kandydat może przystąpić do egzaminu teoretycznego oraz egzaminu praktycznego na podstawie rekomendacji wystawionej przez zatwierdzoną organizację szkoleniową. Rekomendacja oznacza potwierdzenie przez organizację, że kandydat do egzaminu został właściwie przygotowany oraz  że spełnił odpowiednie wymagania aby do niego przystąpić. 
W celu dostosowania się do rzeczonych wymagań, organizacje nie są zobowiązane do opracowywania nowej procedury. Wystarczy zatem, zmodyfikować istniejącą procedurę wystawiania zaświadczeń o ukończeniu szkolenia. 
Po szkoleniu teoretycznym powinno zostać wystawione zaświadczenie według wzorca zamieszczonego na stronie internetowej Urzędu: www.ulc.gov.pl → Personel lotniczy → Certyfikacja organizacji, rejestracja podmiotów → Organizacje ATO (http://www.ulc.gov.pl/index.php?option=com_content&task=category&sectionid=9&id=130&Itemid=602) – „Zaświadczenie o ukończeniu szkolenia teoretycznego”.
Po szkoleniu praktycznym  powinno zostać wystawione zaświadczenie według wzorca zamieszczonego na stronie www.ulc.gov.pl → Personel lotniczy → Certyfikacja organizacji, rejestracja podmiotów → Organizacje ATO (http://www.ulc.gov.pl/index.php?option=com_content&task=category&sectionid=9&id=130&Itemid=602) – „Zaświadczenie o ukończeniu szkolenia praktycznego” w formie dostosowanej do kategorii licencji. Zaświadczenie to stanowi część B wniosku o wydanie licencji i jest niezbędne w celu dopuszczenia kandydata do egzaminu praktycznego przez egzaminatora praktycznego. 
Zaświadczenie i rekomendację podpisuje Kierownik Szkolenia (HT), po sprawdzeniu przebiegu szkolenia i wymagań lub osoba przez HT do tego upoważniona. Osobą upoważnioną do wystawienia ww. zaświadczenia może być osoba go zastępująca, spełniająca wymagania rozporządzenia UE nr 1178/2011, zgodnie z Instrukcją Operacyjną.
2. Czy procedura dot. opracowania i zatwierdzenia Indywidualnego Programu Szkolenia (IPS) będzie jako wzorzec opracowana w ULC i opublikowana jako wytyczne Prezesa ULC czy też należy ją tworzyć samemu, a jeżeli tak, to jakie elementy powinna ona zawierać?

Odpowiedź:


Po publikacji w Dzienniku Ustaw rozporządzenia MTBiGM w sprawie licencjonowania personelu lotniczego na podstawie art. 104 ust. 1 ustawy – Prawo lotnicze, wytyczne w zakresie opracowania IPS-u zostaną opublikowane przez Prezesa ULC w Dzienniku Urzędowym ULC. 
Za sporządzenie i zatwierdzenie IPS-u odpowiedzialny jest HT. Ośrodki będą zobowiązane do samodzielnego opracowania procedury na postawie wytycznych oraz umieszenia jej w Instrukcji Szkolenia OSL.
3. Proszę o wyraźne wskazówki jak postępować w przypadkach, gdy tylko ITS może umożliwić uszczegółowienie szkolenia, które nie wynika z zapisów zawartych w rozporządzeniu UE nr 1178/2011.

Odpowiedź:
Sytuacje, w których ITS/IPS będzie mógł być zastosowany zostaną przedstawione w wytycznych, o których mowa w odpowiedzi na pytanie nr 2 powyżej.  Zostaną one oparte na podstawie obowiązujących przepisów w tym zakresie (tj. rozporządzenia UE nr 1178/2011 oraz rozporządzeń z art. 104 ust. 1 oraz z art. 104 ust. 9 ustawy – Prawo lotnicze). 
W każdej sytuacji to HT będzie rozstrzygał czy ITS/IPS może zostać zastosowany, o ile powyższe nie będzie stało w sprzeczności z przepisami prawa wspólnotowego oraz krajowego. Kierownik Szkolenia będzie również odpowiedzialny za określenie indywidualnych potrzeb szkoleniowych kandydata do szkolenia lotniczego oraz za ostateczny kształt (formę) ITS/IPS-u.

Szczegóły dotyczące zasad opracowywania ITS/IPS będą określone w ww. wytycznych. Na ich podstawie ATO będą zobowiązane przygotować własną procedurę opracowywania i zatwierdzania ITS/IPS.

W każdej sytuacji ITS/IPS powinien być dostosowany indywidualnie do wcześniej określonych potrzeb szkoleniowych kandydata.
4. Ośrodki napotykają istotne problemy z identyfikacją wszystkich elementów mających wejść w skład SYSTEMU ZARZĄDZANIA wg nowych wymagań wspólnotowych. Trudności polegają m.in. na właściwym podziale dokumentów regulaminowych. Czy należy utworzyć jeden taki dokument (podręcznik zarządzania/instrukcja zarządzania) pod wystandaryzowaną nazwą, który by zawierał jednocześnie elementy dotychczasowego: systemu jakości, SMS, zakres obowiązków osób funkcyjnych w ATO, politykę bezpieczeństwa itd.? Ponieważ ww. zagadnienie przez każdy ośrodek szkolenia jest postrzegany nieco inaczej, a na chwile obecną nie nakreślono jednolitego wzorca takiego dokumentu zwracam się z zapytaniem do ULC o zaproponowanie wzorca ww., który można by ewentualnie modyfikować, poprzez np. wprowadzanie „danych charakterystycznych” dla danego ośrodka. W szczególności pytanie dotyczy opracowywania i zatwierdzenia części takiego dokumentu występującego pod nazwą - SMS. Takie podejście mogłoby wystandaryzować działania przy tworzeniu dokumentacji ze strony ośrodków, a Urzędowi pozwoliłoby na sprawną weryfikację i zatwierdzanie tych dokumentów.

Odpowiedź:

Zgodnie z pkt: ORA.ATO.125, ORA.ATO.130, ORA.ATO225 oraz ORA.ATO.230 Załącznika VII (Part-ORA) do rozporządzenia UE nr 1178/2011, ATO zobowiązana jest do opracowania m.in.:

· Instrukcji Szkolenia;
· Instrukcji Operacyjnej;
· Podręcznika Zarządzania Bezpieczeństwem (SMM);
· Instrukcji (Podręcznika) Monitorowania Zgodności z wymaganiami i procedurami. 
- Instrukcja Szkolenia powinna obejmować elementy opisane w akceptowalnych sposobach potwierdzenia spełnienia wymagań (AMC)w pkt: AMC1 ORA.ATO.230(a).
- Instrukcja Operacyjna powinna obejmować elementy opisane w  pkt AMC1 ORA.ATO.230(b).
- Podręcznik Zarządzania Bezpieczeństwem (SMM), zgodnie z pkt AMC1 ORA.GEN.200(a)(5) powinien stanowić kluczowy instrument komunikowania podejścia do bezpieczeństwa w całej organizacji oraz obejmować:
1. zakres systemu zarządzania bezpieczeństwem;

2. polityka i cele bezpieczeństwa;

3. zakres odpowiedzialności kierownika odpowiedzialnego związany z bezpieczeństwem;

4. zakres obowiązków kluczowego personelu związanego z bezpieczeństwem;

5. procedury kontroli dokumentacji;

6. procedura identyfikacji zagrożeń i zarządzania ryzykiem;

7. planowanie działań w zakresie bezpieczeństwa;

8. monitorowanie wyników w zakresie bezpieczeństwa;

9. zgłaszanie i badanie incydentów;

10. planowanie działań w sytuacjach awaryjnych;

11. zarządzanie zmianą (łącznie ze zmianami organizacyjnymi dotyczącymi zakresu obowiązków związanych z bezpieczeństwem);

12. promowanie bezpieczeństwa.

- Instrukcja (Podręcznik) Monitorowania Zgodności powinna zgodnie z pkt AMC1 ORA.GEN.200(a)(6)(d) zawierać odpowiednie części dokumentacji systemu zarządzania organizacji oraz następujące elementy (punktu):
1. terminologia;
2. określone standardy działań;
3. struktura organizacji;
4. przyporządkowanie obowiązków i odpowiedzialności;
5. procedury zapewniające zgodność z przepisami;
6. program monitorowania zgodności odzwierciedlający:
7. harmonogram programu monitorowania;
8. procedury audytowe;
9. procedury zgłaszania zdarzeń;
10.  procedury audytu sprawdzającego i działań naprawczych; oraz
11.  system rejestrowania.
12.  program szkolenia, o którym mowa w punkcie (e)(2);
13.  kontrola dokumentów.
Uwaga: Przy opracowywaniu dokumentacji regulaminowej w ATO należy uwzględnić wskazówki zawarte w Materiałach zawierających wytyczne (GM) w pkt GM1 ORA.GEN.200(a)(5) – stanowiącym o dokumentacji systemu zarządzania organizacji. Zgodnie z powyższym:
„Nie wymaga się powielania informacji w kilku dokumentach. Informacje mogą być zawarte w jakimkolwiek podręczniku/instrukcji organizacji (np. instrukcja operacyjna, instrukcja szkoleniowa), które również mogą być łączone. 
Organizacja może również zdecydować o dokumentowaniu niektórych informacji podlegających wymogowi dokumentowania w oddzielnych dokumentach (np. w procedurach). W takim przypadku należy zapewnić, że podręczniki/instrukcje zawierają odpowiednie odniesienia do każdego oddzielnego dokumentu. Każdy z takich dokumentów powinien być uznawany za integralną część dokumentacji systemu zarządzania organizacji.”
Jednocześnie należy zauważyć, iż w związku z dużą różnorodnością certyfikowanych organizacji szkoleniowych do licencji pilotów na terytorium Polski, organ nie zamierza w najbliższej przyszłości tworzyć ani publikować jednolitych szablonów (wzorów) ww. dokumentów regulaminowych.
Celem uzyskania dodatkowej pomocy w ramach tworzenia Podręcznika Zarządzania Bezpieczeństwem (SMM) zachęca się Państwa do lektury przykładowej wytycznych w zakresie oraz przykładowej dokumentacji SMS dostępnych na stronie internetowej Urzędu: www.ulc.gov.pl → Personel lotniczy → Certyfikacja organizacji, rejestracja podmiotów → SMS w ATO.
5. Czy informacja uzyskana na seminarium FCL stanowiąca o tym, że FTO przeobrazi się w ATO dopiero po pełnym spełnieniu wymagań rozporządzenia nr 1178/2011, czyli po zatwierdzeniu w ULC kompletnej dokumentacji regulaminowej, wykonaniu wewnętrznego audytu w zakresie objętym dostosowaniem do  nowych przepisów, zgłoszeniu do ULC gotowości do „przeobrażenia się”, przebyciu audytu i otrzymaniu certyfikatu wg wzoru Part-ARA oznacza, że szkolenie do LAPL, choćby program do tego szkolenia był zatwierdzony wcześniej przez organ, będzie mogło się rozpocząć dopiero po spełnieniu wszystkich ww. warunków?

Odpowiedź:
Tak. Zgodnie z art. 10a rozporządzenia Komisji (UE) 1178/2011 do dnia 8 kwietnia 2014 roku Ośrodki zamierzające po tej dacie kontynuować działalność szkoleniową zostały zobowiązane do tej daty dostosować swój system zarządzania (+SMS), dok. regulaminowe do wymagań ww. rozporządzenia oraz przeprowadzić audyt wewnętrzny i zgłosić do ULC gotowość do przeobrażenia się w ATO. W okresie dostosowania posiadany certyfikat JAR-FCL nie podlega rozszerzeniu. 

Szkolenie do LAPL możliwe będzie zatem dopiero po spełnieniu powyższych warunków oraz po uprzednim złożeniu wniosku o rozszerzenie i wymianie posiadanego certyfikatu o szkolenie do LAPL. Wniosek należy złożyć do organu wraz ze wszystkimi wymaganymi załącznikami i programem szkolenia. Po pozytywnym wyniku audytu nastąpi wydanie nowego certyfikatu Part-FCL. 

6. Proszę o sprecyzowanie co w rozumieniu rozporządzenia nr 1178/2011 oznacza określenie organizacja „mała”, a co „duża” i w związku z tym jakie stanowiska funkcyjne, łącznie ze stanowiskiem kierownika do spraw bezpieczeństwa powinny być obsadzone obligatoryjnie oraz jakie stanowiska mogą być łączone w przypadku organizacji „małych” w odróżnieniu od „dużych”.
Odpowiedź:
Informacje dotyczące różnic wynikających z wielkości, charakteru oraz złożoności prowadzonej działalności w organizacji zostały ujęte w pkt ORA.GEN.200(b) oraz w AMC1 do ORA.GEN.200(b). 
Jednocześnie należy mieć na uwadze, że funkcja Kierownika do spraw monitorowania zgodności (CMM) nie powinna być łączona z żadną inną funkcją w organizacji (tj. HT, CFI czy CTKI) za wyjątkiem „małych” organizacji, gdzie funkcja Kierownika ds. monitorowania zgodności (CMM) może być sprawowana przez Kierownika odpowiedzialnego (AM), pod warunkiem że AM wykazała się odpowiednimi kompetencjami określonymi dla CMM. 

 
Możliwa jest również sytuacja gdzie ta sama osoba sprawuje funkcję CMM oraz Kierownika ds. bezpieczeństwa (SM). Jednakże w takiej sytuacji AM w zakresie swojej bezpośredniej odpowiedzialności za bezpieczeństwo musi jednak zapewnić aby obu ww. funkcjom przydzielono dostateczne zasoby, z uwzględnieniem wielkości organizacji oraz charakteru i złożoności prowadzonej działalności (patrz: AMC1 ORA.GEN.200(a)(6)(c)).
7. Czy uprawnienia wynikające z LAPL należy rozumieć że są adresowane do pilota czy do statku powietrznego? tj. czy przewożąc zgodnie z wymaganiami Part-FCL 3 osoby można lecieć samolotem mieszczącym się w kategorii ciężarowej do 2000 kg, ale posiadającym np. w sumie 6 foteli (dwa z przodu i cztery z tyłu) - użyte w polskiej wersji językowej słownictwo nie jest jednoznaczne).

Odpowiedź:
Z przepisu FCL.105.A w zarówno w wersji polskojęzycznej jak i angielskojęzycznej jasno wynika, że pilot posiadacz licencji LAPL jest uprawniony do wykonywania lotów na statku powietrznym dostosowanym do przewożenia maksymalnie 3 pasażerów. Literalne brzmienie przepisu stanowi o samolotach, przewożących maksymalnie 3 pasażerów. 
8. Podczas seminarium, przy poruszaniu kwestii certyfikacji ośrodków szkolenia użyto określenia „sukcesywne wprowadzanie dokumentów regulaminowych, instrukcji, procedur i podręczników, aż do momentu spełnienia wszystkich wymagań R UE nr 1178/2011”. Co oznacza w praktyce to stwierdzenie?
Odpowiedź:

Zmiany w ośrodkach szkolenia lotniczego mogą być wprowadzane niezależnie w 3 obszarach funkcjonowania:

1. Instrukcji i Programach szkolenia;
2. SMS - jako element systemu zarządzania (Podręcznik Zarządzania Bezpieczeństwem);
3. Zmiany w procedurach (Instrukcja Operacyjna oraz Instrukcja/Podręcznik Monitorowania zgodności z wymaganiami).
Dokumenty regulaminowe ośrodka należy sukcesywnie, po ich opracowaniu przesyłać do ULC w celu dokonania ich oceny oraz zatwierdzenia. Kierownik odpowiedzialny (AM) w organizacji będzie zobowiązany podjąć decyzję o momencie faktycznego rozpoczęcia stosowania w organizacji zatwierdzonych wcześniej przez organ dokumentów regulaminowych (programów/instrukcji), w chwili gdy uzna to za stosowne (np. gdy wprowadzenie danego dokumentu nie będzie powodowało sytuacji, ze będzie on pozostawał w sprzeczności z innymi), po uprzednim przesłaniu odpowiedniej informacji do ULC (zgodnie z § 20 rozporządzenia MTBiGM z 25 marca 2013 r. w sprawie certyfikacji działalności w lotnictwie cywilnym (Dz. U. z 2013, poz. 421)). 
Również wprowadzenie Systemu Zarządzania Bezpieczeństwem w organizacji może rozpocząć się przed wymianą certyfikatu na zgodny z wymaganiami Part-ARA. 

Kluczowym jest aby postępować zgodnie z wewnętrznie przyjętym harmonogramem, który musi zostać zakomunikowany organowi z odpowiednim wyprzedzeniem oraz aby zgłosić przed dniem 4 kwietnia 2014 r. (2015 r. w przypadku OSL szybowcowych i balonowych) gotowość do dostosowania się do nowych wymagań (polegającą na posiadaniu nowych zatwierdzonych przez organ programów, instrukcji oraz procedur i podręczników, wdrożeniu nowego systemu zarządzania + SMS-a w organizacji oraz przeprowadzeniu audytu wewnętrznego). Powyższe pozwoli na złożenie przez organizację wniosku o wydanie nowego certyfikatu zgodnego z wymaganiami R UE nr 1178/2011 oraz po pozytywnym audycie na uzyskanie ww. Powyższe będzie następowało w kolejności zgłoszeń, mając na uwadze fakt, że nadzór zgodnie z art. 10 a ust. 4 R UE nr 1178/2011 jest zobowiązany wymienić wszystkie certyfikaty zgodne z wymaganiami JAR-FCL (pod warunkiem spełnienia nowych wymagań) na nowe zgodne z wymaganiami Part-FCL do dnia 8 kwietnia 2017 r.
9. Co oznacza „stopniowanie dochodzenia do poziomu spełnienia” wymagań Part-FCL?

Odpowiedź:
Vide odpowiedź na pytanie nr 8.
10. Ile ww. proces może potrwać maksymalnie? Czy po złożeniu deklaracji o spełnieniu wymagań ośrodek może rozpocząć szkolenia do licencji LAPL? 

Odpowiedź:
Vide odpowiedzi na pytania nr 5 i 8.

11. Czy jeśli ośrodek szkolenia lotniczego złoży wymagane dokumenty do ULC i własną ocenę spełnienia wymagań Part-FCL (wnioski z audytu wewnętrznego) np. dzisiaj, to w jakim terminie może się spodziewać certyfikatu przy obecnym obłożeniu pracy w LPL ULC?
Odpowiedź:
Teoretycznie złożenie rzeczonego wniosku jest już możliwe od 8 dnia kwietnia 2013 r. (tj. chwili wejścia w życie wymagań wspólnotowych). Ośrodek szkolenia lotniczego powinien dostosować się do nowych wymagań do 8 kwietnia 2014 r., podczas gdy certyfikat wydany wg wymagań JAR-FCL (który należy traktować jako zgodny z wymaganiami Part-FCL na podstawie art. 10a ust. 2 R UE nr 1178/2011) pozostaje ważny na okres na jaki został wydany, jednak nie dłużej niż do  dnia 8.04.2017 (do tego czasu ULC będzie zobowiązany wymienić wszystkie certyfikaty zgodne z wymaganiami JAR-FCL na zgodne z Part-FCL, w przypadku spełnienia przez ośrodek wszystkich wymagań do przeobrażenia się w ATO).
Certyfikat JAR-FCL może zostać jednak wymieniony wcześniej – w przypadku zgłoszenia zmian zakresu certyfikatu (po pełnym dostosowaniu się do nowych wymagań) bądź w sytuacji gdy upłynie jego ważność (vide: odpowiedź na pytanie nr 5 i 8). W takiej sytuacji należy złożyć z odpowiednim wyprzedzeniem wniosek o wydanie/wymianę certyfikatu i będzie on rozpatrywany w kolejności zgłoszeń.
12. Czy zgłoszenie deklaracji (gotowości) o spełnieniu wymagań Part-FCL jest zaproszeniem ULC do zrobienia audytu. Od jakiego momentu w ośrodku mają być używane dokumenty regulaminowe spełniające wymagania Part-FCL?

 Odpowiedź:
Nie. Vide odpowiedź do pytania nr 8. Dokumenty spełniające wymagania Part mogą być używane przed wymianą certyfikatu na zgodny z wymaganiami Part-FCL pod warunkiem zatwierdzenia przez organ dokumentów regulaminowych ośrodka i wdrożenia ich w nim w życie. Szczegółowo ww. kwestia została przedstawiona w odpowiedzi na pytanie nr 8.
13. Proszę o sprecyzowanie czy instrukcje i programy przygotowane dla wymagań Part-FCL mają być „z automatu” wprowadzane w FTO?

Odpowiedź:

Vide odpowiedzi na pytania nr 8 i 12.
14. Jaka jest relacja pomiędzy zakresem szkolenia z uwzględnieniem już obowiązujących wymagań Part-FCL z zakresem pytań w ramach państwowych egzaminów teoretycznych LKE. Do jakiego zakresu należy przygotowywać kandydatów od 18 marca br. aby mogli bezkonfliktowo zdawać egzaminy teoretyczne?

Odpowiedź:
Główna zmiana dotyczy przedmiotu „prawo lotnicze”. Zakres egzaminu w ramach przedmiotu „prawo lotnicze” zawiera aktualne pytania, dostosowane do wymagań rozporządzenia UE nr 1178/2011 (baza pytań ECQB). Prowadzony jest proces polegający na weryfikacji i usuwaniu pytań obejmujących swym zakresem przepisy nieobowiązującego od 19 marca br. rozporządzenia MI z dnia 3 września 2003 r. w sprawie licencjonowania personelu lotniczego Obecnie stosowany Krajowy Bank Pytań (m.in. pytania do licencji PPL(A)) co do zasady nie zawiera pytań sprzecznych z wymaganiami zawartymi w rozporządzeniu nr 1178/2011. 

Opublikowane (powszechnie dostępne) pytania w ramach KBP są jedynie pytaniami przykładowymi niezawierającymi najnowszych uaktualnień wprowadzanych do bazy z sesji na sesję. Zakres wiedzy kandydata regulowany jest bowiem programem szkolenia do licencji lub uprawnienia w ośrodku.
15. Jeśli zakres egzaminów państwowych nie uwzględnia wymagań Part-FCL to jak długo należy posługiwać się szczegółami które zawierają przepisy już formalnie nie obowiązujące czyli JAR- FCL? Czy zachodzi konieczność stworzenia i prowadzenia szkoleń pomostowych? 

Odpowiedź:

Nie. Nie ma konieczności przeprowadzania szkoleń pomostowych. Z brzmienia art. 9 rozporządzenia UE nr 1178/2011 wynika wprost, iż jedynie w przypadku szkoleń do licencji szybowcowej i balonowej szkolenia podlegają uzupełnieniom zawartym w Raporcie zaliczenia szkoleń do licencji SPL oraz BLP. Wyciąg z ww. raportów jest dostępny na stronie internetowej Urzędu: www.ulc.gov.pl → Personel lotniczy → Certyfikacja organizacji, rejestracja podmiotów → Etap przejściowy.
16. Jeśli tak, to czy zakres tych szkoleń ma być opracowany i zatwierdzany przez FTO? 

Odpowiedź:
Vide odpowiedź na pytanie nr 15.

17. PPL – programy. Czy w przypadku opracowania i przesłania do ULC do zatwierdzenia programu szkolenia do licencji PPL(A) opartego na wymaganiach Part-FCL będzie on tak szybko jak to jest możliwe zatwierdzony i odesłany dla wprowadzenia do użytku (np. w FTO, który przygotowuje się do spełnienia wszystkich wymagań Part-FCL, czy też będzie on odesłane z zaleceniem odłożenia go „na półkę”? Jak FTO ma postępować, gdyż od takich informacji będzie zależeć kolejność prowadzonych przez FTO przygotowań.

Odpowiedź:
Vide odpowiedź na pytanie nr 8.

18. W zakresie szkolenia szybowcowego. Czy należy poprzestać na obecnych programach aż do całkowitego „przeobrażenia się” ośrodka w ATO, czy też należy stosować programy pomostowe tylko w zakresie różnic programowych? Jakie skutki będzie niosło każde z wymienionych wyjść dla kandydata w trakcie egzaminów teoretycznych i części teoretycznej w zakresie egzaminu praktycznego?
Odpowiedź:

Szkolenia do licencji szybowcowej i balonowej odbywają się zgodnie z zatwierdzonymi przez Prezesa ULC dotychczas programami. W trakcie ww. należy uwzględnić uzupełnić zawarte w nim informacje o te zawarte w Raporcie zaliczenia szkoleń do licencji SPL. Wyciąg z Raportu można znaleźć na stronie www.ulc.gov.pl → Personel lotniczy → Certyfikacja organizacji, rejestracja podmiotów → Etap przejściowy.
Prowadzenie szkolenia do licencji SPL (w oparciu o) zgodne z wymaganiami rozporządzenia UE nr 1178/2011 – będzie możliwe dopiero po uzyskaniu przez organizację szkolącą certyfikatu zgodnego z Part-ORA. 

Jednocześnie w zakresie egzaminowania, powyższy proces nie rodzi żadnych negatywnych skutków dla kandydata: przedmioty wyszczególnione w rozporządzeniu Komisji (UE) Nr 1178/2011 pokrywają się bowiem z przedmiotami z Załącznika 1 do Konwencji o Międzynarodowym Lotnictwie Cywilnym – Licencjonowanie Personelu Lotniczego.

19. W procesie przygotowywania dokumentacji certyfikacyjnej ośrodka w wymaganiach Part-FCL, w odniesieniu do instruktorów szkolenia teoretycznego, występuje określenie „odpowiednie doświadczenie instruktorskie”. Proszę o odpowiedz uszczegóławiającą to określenie.
Odpowiedź:

Zgodnie z pkt ORA.ATO.110 (c) oraz AMC1 ORA.ATO.110(c):
 Instruktorzy szkolenia teoretycznego muszą mieć: 

1) praktyczne doświadczenie lotnicze w dziedzinach istotnych z punktu widzenia prowadzonego szkolenia oraz odbyty kurs w zakresie technik szkoleniowych; lub 

2) doświadczenie w przekazywaniu wiedzy teoretycznej i odpowiedni zakres wiedzy w dziedzinach, na których temat będą prowadzić szkolenie teoretyczne.
Przed wyznaczeniem, instruktorzy szkolenia teoretycznego wykażą się swoimi kompetencjami poprzez wygłoszenie wykładu egzaminacyjnego w oparciu o materiały, jakie opracowali dla przedmiotów, które będą wykładać.

Dodatkowo należy zauważyć, iż spełnienie powyższych wymagań powinno zostać udokumentowane w teczce instruktora w organizacji. Ponadto, Instruktor szkolenia teoretycznego podlega wszystkim wymaganym szkolenia określonych w dokumentach regulaminowych organizacji. 
20. W przepisach Part-ORA (GEN) znajdują się wymagania dla ośrodka szkolenia lotniczego wskazujące na minimalną ilość pomieszczeń, którą ośrodek musi dysponować by móc z sukcesem przejść proces audytowy. Proszę o sprecyzowanie tego wymogu w stosunku do tzw. ośrodków małych i dużych w warunkach szkoleń skomplikowanych i o dużym zakresie  jak również szkoleń prostych z użyciem minimalnej ilości personelu lotniczego i statków powietrznych.

Odpowiedź:

Powyższe wymagania należy interpretować identycznie jak w wymaganiach JAR-FCL. Dane pomieszczeni może zatem spełniać więcej niż jedną „rolę” w przypadku tzw. małych organizacji. Istotnym jest aby w danym czasie takie pomieszczenie spełniało jedynie jedną z kilku przypisanych mu „ról” (vide: pkt ORA.GEN.215 oraz AMC1 do ORA.GEN.215).
21. Proszę o oficjalną informację ULC w sprawie minimalnych (odpowiednich) kwalifikacji (praktyki) personelu lotniczego (instruktorów) zatrudnianego w ośrodkach szkolenia lotniczego. Nie należy określać „z góry” takich wymagań, a pozostawić to do decyzji ośrodka a dokładnie do decyzji HT ośrodka. Często osoby nie spełniające „ostrych” wymagań innych niż lotnicze, są wspaniałymi instruktorami i nauczycielami zawodu. W praktyce dochodzi do sytuacji kiedy można zatrudnić instruktora który ma wyższe wykształcenie i świeżo zdobyte uprawnienia lotnicze i nie będąc fachowcem w szkoleniu lotniczym, z drugiej zaś strony w „zasięgu ręki” znajduje się siła fachowa, której nie można użyć, ze względu na niespełnianie któregoś ze sztywno określonych wymagań.

Odpowiedź:
Vide odpowiedź na pytanie nr 19 oraz w zakresie wymagań odnośnie instruktorów szkolenia praktycznego: Załącznik nr 1 (Part-FCL) do rozporządzenia UE nr 1178/2011 - Podczęść J (Instruktorzy) oraz AMC i GM do ww.

Jednocześnie należy przypomnieć, że wymagania określone bezpośrednio w rozporządzeniu UE nr 1178/2011 należy stosować bezwzględnie, zaś w przypadku stosowania AMC, w przypadku gdy podmiot (organizacja) szkoląca uważa zaproponowane przez EASA akceptowane sposoby potwierdzenia za nieodpowiednie, ma ona prawo na podstawie przepisu ORA.GEN.120 (Zał. VII) w zw. z pkt ARA.GEN120 lit. d (Zał. VI) do rozporządzenia UE nr 1178/2011 zgłosić do Urzędu alternatywny sposób spełnienia wymagań, według procedury opisanej w przytoczonych przepisach. 
W przypadku kwestionowania brzmienia konkretnych przepisów rozporządzenia UE nr 1178/2011 istnieje również możliwość zgłoszenia odstępstwa przez państwo członkowskie od konkretnego przepisu na podstawie art. 14 ust. 6 rozporządzania podstawowego nr 216/2008/WE.    
22. Wyżej opisany problem istnieje pod określeniem „minima kwalifikacyjne dla kadry zatrudnianej w małych ośrodkach szkolenia lotniczego”. Czy odpowiednie kwalifikacje instruktorów to kwalifikacje akceptowalne przez HT?
Odpowiedź:
Vide odpowiedź na pytanie nr 21.
23. Proszę o stanowisko w sprawie istnienia, tworzenia, wprowadzania i zatwierdzania wzorów książek pilotów w odniesieniu do tego personelu lotniczego dla którego takie wzory istniały w przeszłości (szybownicy), natomiast teraz po zmianie przepisów, w przepisach tych wskazówki i wzorce dotyczą wyłącznie pilotów samolotowych i śmigłowcowych. 

Odpowiedź:

Uprzejmie informuje się, że dotychczasowe wzory używane dla logbook’ów pilotów innych niż samolotowi i śmigłowcowi (tj. np. szybowcowi i balonowi) pozostają w użyciu i nie będą zastępowane żadnymi nowymi, ze względu na ich poprawność i aktualność.  

24. Jaki jest status osób, które wywodzą się z lotnictwa państwowego i przed datą 18 marca rozpoczęły szkolenie na podstawie ITS i są aktualnie na różnych etapach tego szkolenia?

Odpowiedź:
Osoby posiadające zatwierdzone przed dniem 19 marca br. przez Prezesa ULC Indywidualne Toki Szkolenia, realizują szkolenie do końca, w oparciu o ww. ITS-y (zgodnie z ich zakresem).
25. Czy osoba zamierzająca rozpocząć takie szkolenie (w celu otrzymania licencji zawodowej z uwzględnieniem praktyki odbytej w lotnictwie państwowym) może to robić na dotychczasowych zasadach? Jeśli, nie to dlaczego ta informacje nie jest opublikowana na stronie ULC i jak długo ten stan będzie trwać i kiedy będzie można to szkolenie rozpocząć? 

Odpowiedź:
Nie. Powyższe wynika bezpośrednio z brzmienia art. 18 ustawy z dnia 30 czerwca 2011 r. o zmianie ustawy – Prawo lotnicze oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 170, poz. 1015) stanowiącego o maksymalnym czasie obowiązywania rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 września 2003 r. w sprawie licencjonowania personelu lotniczego (Dz. U. Nr 165, poz. 1603, z późn. zm.), które regulowało w oparciu o swoją delegację z art. 104 ust. 1 ustawy – Prawo lotnicze m.in. kwestie dotyczące ITS i wygasło z dniem 19 marca 2013 r. 
Jednocześnie ze względu oczekiwanie na podpisanie przez MTBiGM oraz opublikowanie w Dz. U. RP projektów rozporządzeń z art. 104 ust. 1 ww. ustawy – w sprawie licencjonowania personelu lotniczego oraz z art. 104 ust. 9 ustawy – w sprawie szczegółowych warunków uznawania kwalifikacji i uprawnień nabytych w lotnictwie państwowym w celu uzyskania, wznowienia, utrzymania licencji i świadectw kwalifikacji, na chwilę obecną brak jest podstawy prawnej, która stwierdzałaby że osobą odpowiedzialną za stworzenie i przeprowadzenie ITS-u w ośrodku jest jego HT. Projekty ww. rozporządzeń znajdują się na finalnym etapie prac legislacyjnych i wymagają ścisłej i wytężonej współpracy ULC, MTBiGM oraz RCL w porozumieniu z innymi resortami. Mając na uwadze powyższe, czas ich przybliżonego wejścia w życie jest trudny do oszacowania przez ULC. 
Jednocześnie informuje się, że zgodnie z art. 10 Rozporządzenia Komisji (UE) Nr 1178/2011 sporządzenie Raportu zaliczenia wiedzy i umiejętności oraz praktyki zdobytych w lotnictwie państwowym (wojskowym) wymaga ścisłej współpracy ULC z MON i zestawienia ww. z brzmieniem ww. projektów rozporządzeń. 
26. W kwestii przygotowywania dokumentacji ATO, jeżeli ma to się dziać wg uznania ośrodka, to wg jakich kryteriów będzie ww. dokumentacja oceniana i zatwierdzana w ULC?

Odpowiedź:
Dokumentacja regulaminowa organizacji szkolenia lotniczego (vide: odpowiedź na pytanie nr 4) jest sprawdzana pod względem jej kompletności i zawartości przez inspektorów LPL-2 ULC. Każdy z dokumentów jest sprawdzany na zgodność z obowiązującymi przepisami. Przed złożeniem ich do oceny to organizacja powinna zdecydować o formie i zawartości poszczególnych dokumentów zgodnie z brzmieniem pkt GM1 ORA.GEN. 200(a)(5), przy zachowaniu zakresu wytycznych zawartych w pkt AMC1 ORA.ATO.230(a),

27. Jakie są możliwości łączenia stanowisk funkcyjnych w przypadku, gdy ośrodek szkolenia lotniczego posiada kilka certyfikatów (np. Camo, ATO, stacja obsługi technicznej, transport lotniczy, usługi lotnicze)?
Odpowiedź:
Każda osoba funkcyjna w ATO musi spełniać określone kryteria kwalifikacyjne i posiadać właściwe kompetencje. Możliwe jest pełnienie podobnych funkcji (np. kierownika bezpieczeństwa lub kierownika ds. monitorowania zgodności) w ramach działalności lotniczej, objętej różnymi certyfikatami, pod warunkiem spełniania właściwych kryteriów kwalifikacyjnych i posiadania odpowiednich kompetencji (vide: odpowiedź na pytanie nr 6).
28. Niespełna 100% zdawalności w zakresie egzaminów praktycznych przy istnieniu informacji o przyczynach zdarzeń i wypadków gdzie jako przyczyna dominuje szczególnie u „świeżych” pilotów błąd w sztuce pilotażu: czynnik ludzki stanowi informację, że pracę egzaminatorów należałoby dokładniej kontrolować. Czy ULC podejmuje w praktyce zdecydowane działania w tym kierunku?

Odpowiedź:

Ze statystyk Zespołu Bezpieczeństwa Lotów wynika jasno, że najwięcej wypadków (incydentów) lotniczych w kategorii – błąd pilota, popełnianych jest przez pilotów posiadających nalot w zakresie 300-500 godz. Zatem z powyższego należy wnioskować, że tzw. świeci piloci wykonują swoje loty w zgodzie ze sztuką i w myśl przepisów.


Jednocześnie należy zaznaczyć, że w roku 2012 r. państwowego egzaminu państwowego nie zaliczyło 12 kandydatów (na ok. 2400 przeprowadzonych egzaminów praktycznych) ubiegających się o licencje pilota. Przeprowadzono również 70 egzaminów państwowych pod nadzorem inspektora ULC lub egzaminatora specjalnie w tym celu upoważnionego przez Prezesa ULC, celem bieżącej weryfikacji ww. Dodatkowo należy zaznaczyć, ze obecnie trwają prace nad wdrożeniem opracowanej i zatwierdzonej wewnętrznie procedury nadzoru nad egzaminami i egzaminatorami państwowymi.    
29. Proszę o informację czy ośrodek może opracować procedury wewnętrzne dot. zatwierdzania zmian w istniejącej dokumentacji ośrodka (także tej zatwierdzanej przez ULC), które zdaniem ośrodka nie będą mieć wpływu na strukturę ośrodka, na system zarządzania czy obniżenie bezpieczeństwa, bez występowania do ULC o zatwierdzanie takich zmian.

Odpowiedź:
Tak – przewiduje się taką możliwość na  podstawie pkt ORA.GEN.130(c) w związku z pkt ARA. GEN.310(c).
Zatwierdzanie zmian do istniejącej dokumentacji regulaminowej zatwierdzonej wcześniej przez organ będzie możliwe jedynie po uprzednim opracowaniu przez organizację i zatwierdzeniu przez ULC procedury zarządzania zmianami nie wymagającymi wcześniejszego zatwierdzenia przez organ. Patrz też: a contrario pkt GM1 ORA.GEN.130(a).
